
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Со
брания И ркутской области 
Егоровой А.О. к первому за
местителю Губернатора И р
кутской области -  Председа
телю П равительства Иркут
ской области А.С. Битарову 
«Об отдельных вопросах, свя
занных с деятельностью  ак
ционерного общ ества «Кор
порация развития Иркутской 
области»

Заслуш ав информацию министра экономического развития Иркут
ской области Орачевского Е.А., генерального директора АО «Корпорация 
развития Иркутской области» Севрюкова О.М., руководствуясь статьей 15 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года №  31-оз «О статусе депута
та Законодательного Собрания Иркутской области», Законодательное Со
брание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. П ринять информацию к сведению.

2. Признать инвестиционную деятельность, осуществляемую АО 
«Корпорация развития Иркутской области», не отвечающ ей принципам 
открытости и доступности.

3. Констатировать невыполнение пункта 2 постановления Законода
тельного Собрания И ркутской области от 30.06.2016 №  40/9-ЗС «О дея
тельности акционерного общ ества «Корпорация развития Иркутской обла
сти».

4. Рекомендовать Правительству И ркутской области:
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- в срок до 1 марта 2018 года выполнить пункт 2 постановления За
конодательного Собрания Иркутской области от 30.06.2016 №  40/9-ЗС «О 
деятельности акционерного общ ества «Корпорация развития Иркутской 
области» в полном объеме и представить информацию о его выполнении в 
Законодательное Собрание Иркутской области.

- принять меры по выходу из состава учредителей микрокредитной 
компании «Ф онд микрокредитования Иркутской области» ООО «Макси- 
макс», ООО «Сетьэнергопром», либо рассмотреть вопрос о ликвидации в 
установленном законом порядке микрокредитной компании «Фонд микро
кредитования Иркутской области» и создании иного юридического лица, 
без участия коммерческих организаций;

- рассмотреть вопрос об использовании иных, помимо фондов и ав
тономных некоммерческих организаций, организационных правовых 
форм при создании ю ридических лиц с участием Иркутской области и 
(или) АО «КРИО» .

5. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над данным де
путатским запросом и рассмотреть информацию Правительства Иркутской 
области об исполнении настоящ его постановления в марте 2018 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИ Е ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике

РЕШ ЕНИЕ

15.12.2017 №  06/93-р

г. Иркутск

О депутатском запросе депу
тата Законодательного Собра
ния Иркутской области 
Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ 
РОССИЯ») к первому заме
стителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об
ласти Битарову А.С. «Об от
дельных вопросах, связанных 
с деятельностью акционерного 
общества «Корпорация разви
тия Иркутской области»

Заслушав й обсудив информацию  по депутатскому запросу депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ 
РОССИЯ») к первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Пред
седателю Правительства Иркутской области Битарову А.С. «Об отдельных 
вопросах, связанных с деятельностью  акционерного общества «Корпорация 
развития Иркутской области», в соответствии со статьей 13 Регламента Зако
нодательного Собрания Иркутской области комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти депутатский запрос депутата Законодательного Собрания Иркутской 
области Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю Гу
бернатора Иркутской области -  П редседателю  Правительства Иркутской об
ласти Битарову А.С. «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области», проект



постановления Законодательного Собрания Иркутской области по депутат
скому запросу депутата Законодательного Собрания Иркутской области Его
ровой А О. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю Губернатора 
Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области Бйта- 
рову А.С. «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью акционерно
го общества «Корпорация развития Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект Постановления Законодательного Собрания Иркутской обла
сти по депутатскому запросу депутата Законодательного Собрания Иркут
ской области Егоровой А.О. («ЕДИНАЯ РОССИЯ») к первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Бйтарову А.С. «Об отдельных вопросах, связанных с деятельностью 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области».

Председатель комитета



Д Е П У Т А Т
Законодательного Собраний Иркутской области 

от избирательного объединения Иркутского регионального отделения 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

ЕГОРОВА АН АС ТАСИ Я ОЛЕГОВНА
р . Карла Маркса, д.47, офис 201, г, Иркутск-, 664001 

Тел/факс,- (3952.) 60-7 M l E-mail: irk-r.er@maii.rti

..... & Л 2 .Ш

Hi X v ...... от

Первому заместителю Губернатора, 
Иркутской области - Председателю 
Правительства Иркутской' области 
А.С. Битарову •

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС' 
Уважаемый Александр Семенович!

На протяжении полугода депутатами Законодательного Собрания Иркутске, 
области неоднократно ставился вопрос о разработке и Принятии правового акта • 
порядке распределения средств областного бюджета АО «Корпорация развити 
Иркутской области», направленных в корпорацию для реализации уставных целей 
прозрачности и открытости этого механизма, однако до настоящего времени h i 

руководство АО «Корпорация развития Иркутской области», ни учредитель - 
Министерство имущественных отношений Иркутской области соответствующж 
документ не представил Законодательному Собранию Иркутской области.

Данный, факт Позволяет говорить о нарушении норм • действующей: 
законодательства; Более того имеется Информация, что на сегодняшний день- АС 
«Корпорация развития Иркутской области» выданы займы, а также перечислены 1 ОС 
млн. рублей в региональный фонд микрофинансирования "Фонд Микро кредитован ж 
Иркутской области», в котором, по Данным выписки из Единого государственногс 
реестра юридических лиц, учредителем, помимо «Корпорации развития Иркутске!' 
области» вошли такие коммерческие структуры как ОО'О «Максимакс», ООС 
«Сетьэ'нергопром»,

В связи с этим прошу Вас проинформировать Законодательное Собрание 
Иркутской области о данных фактах, а также представить информацию о разработке 
Правового акта о Порядке распределения средств областного бюджета, выделенных 
корпорации, . л

С уважением, 
Депутат
Законодательного собрания А.О. Егорова

mailto:irk-r.er@maii.rti


МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленина, 1 а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-44, факс (3952) 25-65-63 E-mail: econom@gdvi.rk.ru

У - / / / . - '  *  o z - 4 ? - < S 3 ? z / f j Председателю комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного 
Собрания Иркутской области

на К» исхОб/47

г
О предоставлении информаций

О.Н. Носенко

Уважаемая Ольга Николаевна!

В целях рассмотрения депутатского запроса депутата Законодательного 
собрания Иркутской области А.О. Егоровой «Об отдельных вопросах, 
связанных с деятельностью акционерного общества «Корпорация развития 
Иркутской области» (далее -  АО «КРЙО») на заседании комитета по 
собственности и экономической политике Законодательного собрания 
Иркутской области направляю информацию согласно Вашему запросу.

Участвовать в заседании комитета будут министр экономического 
развития Иркутской области Е.А. Орачевский, генеральный директор 
АО' «КРИО» Q.M. Оеврюков.

Приложение: на '< л . в 1 экз.

Министр Е.А. Орачевский

В.В. Нкконорова 
24-14-87

mailto:econom@gdvi.rk.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина,. 1 а 
Телефон (3952) 200-600, 200-035

,:а У̂.-'Ь/ - гй'дГ °т W -fP-M /?

гО направлении информации»

} Факс (3952) 241-773
j Б-тш’Г: mail@govirk.ru

Председателю Контрольно-счетной 
палаты Иркутской области

ИЛИ. Морохоевой

_.. j
Уважаемая Ирина Петровна!

■ \
В соответствии с Вашим письмом о результатах контрольного 

мероприятий «Проверка эффективности и обоснованности принятых решении 
АО «Корпорация развития Иркутской области» (далее — АО «КРИО») об 
участии' в других организациях, сообщай) следующее.

1. По вопросу принятия решений. [Совета директоров АО «КРИО» по 
внесению целевых взносов на содержание некоммерческих организаций и 
ведение их уставной деятельности, информирую о следующем.

Согласно п. 15 Порядка представления интересов Иркутской области в 
органах управления и контроля хозяйственных обществ, акиии (доли) которых 
находятся в государственной собственности Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 
17 марта 2010 года № 37-пп, если материалы к заседанию Совета директоров 
представлены позднее десяти календарных дней, то представителем 
Иркутской области инициируется решение о переносе даты заседания Совета
директоров хозяйственного общества.

Указанный срок необходим для 
выносимых- на заседания Совета директоров. Стоит учитывать, что 
Правительство Иркутской области большинство вопросов, выносимых на

анализа и проработки вопросов-,

заседания Советов . директоров АО « 
подготовке к официальной процедуре

<РИО», прорабатывает до начала 
заседания. Кроме того,, отсутствие

инициативы со стороны членов Совета директоров АО «КРИО» о переносеI' !
даты заседания Совета директоров говорит о достаточности сроков для 
анализа и проработки вопросов. j

‘ Соответственно, сокращение установленных вышеуказанным Порядком 
сроков проведения заседания Совета директоров не могло повлиять на 
принятие объективных и обоснованных решений.

I

mailto:mail@govirk.ru
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По вопросу оценки экономической целесообразности принятия решений 
О: создании некоммерческих организаций сообщаю, что в составе пакетов 
документов всем членам Совета директоров представляются сметные расчеты, 
на основании которых Отраслевым органом даются заключения.

В рамках основных полномочий Отраслевого Органа по координации 
текущей деятельности АО «КРИО», |вопросов принятия решений для 
обеспечения безубыточной деятельностей, дополнительных экономических 
расчетов для принятия решения о создании некоммерческих организаций не 
требуется. i

того, перечисление взносов, вкладов, в указанные 
некоммерческие организации не привело к образованию у АО «КРИО» 
финансового вложения. Отражение фактов участия в некоммерческих 
организациях в бухгалтерской (финансовой) отчетности не противоречит 
нормам и правилам бухгалтерских ( положений, что подтверждено 
заключением аудитора о достоверности бухгалтерской отчетности за 2016 год.

Таким образом, указанные расходы АО «КРИО» по внесению целевых 
взносов не могут привести к недополученным доходам областного бюджета в
виде дивидендов по акциям, принадлежащим Иркутской области. Решением 
единственного акционера АО «КРИО» от|3() июня 2017 года принято решение, 
о;выплате дивидендов по результатам финансового 2016 года в размере 50% 
от суммы, полученной прибыли без учета понесенных расходов на взносы в 
некоммерческие структуры (85 млн. рублей).

2. По вопросу дублирования функций исполнительного органа 
государственной власти Иркутской области и АНО «АИРИО» сообщаю 
следующее. !

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 1999 
года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 184-ФЗ) 
полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской 
Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и
принимаемыми в соответствии с ними; иными нормативными Правовыми 
актами субъекта Российской Федерации.!

Полномочия органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации по предметам ведения Субъектов Российской Федерации 
осуществляются данными органами самостоятельно за счет средств бюджета 
субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального 
бюджета) (статья 26.2 Федерального закрна № 184--ФЗ).

Статьей 14 Бюджетного кодекса Российской Федераций предусмотрено, 
что бюджет субъекта Российской Федерации (региональный бюджет) 
предназначен для исполнения расходных обязательств субъекта Российской 
Федерации. При этом использование ; органами государственной власти 
субъектов Российской Федераций иных форм образования и расходования 
денежных средств для исполнения расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации не допускается. I



В силу положений статьи 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
под расходными обязательствами понимаются обусловленные законом, иным 
нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности 
публично-правового образования (Российской Федерации, субъекта 
Российской Федераций, муниципального образования) или действующего от 
его. имени казенного учреждения предоставить физическому или 
юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту 
м еж ду.н арод но го права средства из соответствующего бюджета.

Вместе с тем, денежные средства в распоряжение АНО «АИРИО» 
переданы ее учредителем -  КРИО. Согласно пункту 1 статьи 66 ГК РФ 
имущество, созданное за счет вкладов учредителей (участников), а также 

.произведенное и приобретенное хозяйственным 
деятельности, принадлежит на 
обществу. j

На основании пункта 1 статьи 
имущество, переданное автономной

твом в процессе 
праве собственности хозяйственному

10 Федерального закона № 7-ФЗ 
некоммерческой организации ее 

учредителями (учредителем), является собственностью автономной 
некоммерческой организации.

Таким образом, внесение КРИО взноса в АНО 
направлены на 

тской области и понесены не за счет

как учредителем
«АИРИО» и расходы, понесенные АНО «АИРИО», не 
исполнение расходных обязательств Ирку" 
средств областного бюджета.

В соответствии с Уставом АНО «АИРИО» целью деятельности 
АНО «АИРИО» является, в том числе формирование благоприятного имиджа 
Иркутской области как площадки для инвестиций на долгосрочную 
перспективу, презентация Иркутской обрасти как региона, благоприятного 
для инвесторов, а также участие в международных выставках и ярмарках.

Для реализации указанных целей КРИО как учредителем предоставлены 
АНО «АИРИО» целевые взносы на создание и организацию деятельности 
Представительства АНО «АИРИО» в| Монголии, а также проведение 
презентации Иркутской области в КНР с ррганизациёй стенда на 8-й Ярмарке 
зарубежных инвестиций для презентаций региональных проектов и поиска
потенциальных инвесторов.

При этом официальные делегации Иркутской области во главе с 
Губернатором Иркутской области С .Г; Левченко принимали участие в 
указанных мероприятиях в Монголии и КНР в целях реализации возложенных 
на министерство экономического развития Иркутской области функций по
организации и участию в подготовке и проведении имиджевых и
представительских мероприятий Иркутской области. Организация указанных 
официальных визитов осуществлялась за счет средств областного бюджета,
предусмотренных на эти цели.

Учитывая изложенное, министерство экономического развития 
Иркутской области и АНО «АИРИО» принимали участие в подготовке и 
организации совместных мероприятий, реализуя при этом возложенные на 
каждого функции и задачи за счет соответствующих источников 
финансирования. -
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3. По вопросу несоответствия целкм АО «КРИО» внесения целевого 
взноса на содержание й ведение уставной деятельности микрокредитной 
компании «ФонЬ микрокреДитования Иркутской области» (далее -  ФМК), 
сообщаю следующее,

Общие вопросы создания: некоммерческих организаций регулируются
Гражданским кодексом Российской,Федерации (далее - ГК РФ) и специальным 
Федералы&ш законом от 12 января 199р года X® 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» (далее - Федеральный закон № 7-ФЗ).

Согласно пункту 1 статьи 15 Федерального закона Хе 7-ФЗ определено,
что учредителями некоммерческой организации в зависимости от ее 
о р га г I и за ц и о н н o-i п ра во во й формы могут выступать полностью дееспособные
граждане и (или) юридические лица.

Каких-либо ограничений на учреждение акционерным обществом 
■нскрьвйиерческо-й ̂ рга&й&зцйи в ’форме фо!нда законодательство не содержит и 
У став содержать не может (положения статьи 49 ГК РФ).

Более того, в соответствии с пунктом 13.2 Устава КРИО к компетенции 
Совета директоров относится принятие |решений об участии его в других 
Организациях. |

Таким образом, нарушений законодательства при принятии 
АО «КРИО» участия в микрокредитной кЬмпании «ФМК» не имеется,

3. По вопросу оказания финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства (далее -  субъекты МСП) за счет бюджетных 
средств сообщаю следующее. 1

Действительно, в рамках подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской j области» на 2015-2020 годы 
государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» предусмотрено мероприятие, направленное на 
оказание содействия деятельности организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов МСП. !

При этом, деятельность региональных организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов МСП, а именно фонда поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства «Иркутский областной 
гарантийный фонд» й фонда «Центр поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Иркутской области», не направлена на прямое 
финансирование проектов субъектов МСЩ.

Наряду с этим, развитие ФМК обеспечивает равный доступ 
предпринимателей к финансовым ресурсам на всей территории области на 
льготных условиях.

Для максимального использования Возможностей ФМК и соответствия 
условиям конкурсного отбора субъектов Российской Федераций, бюджетам 
которых предоставляются субсидии из федерального бюджета для 
финансирования мероприятий государственной поддержки малого и среднего 
предпринимательства, необходимо обеспечить достаточный уровень 
капитализации некоммерческой организации.

За истекший период текущего года деятельность ФМК характеризуется 
высокими показателями эффективности, предусмотренными Приказом 
Минэкономразвития России от 25 марта 2015 года Х® 167 «Об утверждении

!



условий конкурсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам 
которых -предоставляются субсидии из федерального бюджета на 
государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и требований к организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
п jj>e д при и им ате л ьст в а». По состоянию на 1 октября 2017 года портфель 
активных Ьаймов ФМК составил 155,75 млн., рублей (146 активных займов), 
ч#о составляет 61,6% от общей капитализации с учетом целевого взноса. 
КРИО.

Более того, в соответствии с Соглашением от 16 ноября 2016 год о 
внесении целевого взноса АО «КРИО» и Соглашением от 23 июня 203 7 года 
№ 05-62-70/17 о предоставлении субсидии из областного бюджета 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях реализации мероприятий, 
направленных на поддержку и развитие малого и среднего 
предпринимательства, региональный фонд микрофинансирования 
обеспечивает целевое использование предоставленных средств и достижение 
предус'мотренн ых показателей.

Регулярное предоставление соответствующих отчетов о результатах 
деятелънойтй минимизирует возникновение риска неэффективной 
дрятеяьнЫти и убыточности работы ФМК.

4. По вопросу наличия экономических расчетов, обосновывающих 
необходимость принятия решений, при подготовке рекомендаций отраслевого 
органа по голосованию для представителей Иркутской области сообщаю, что 
согласно nj 15 Порядка представления интересов Иркутской области в органах 
управлений и контроля хозяйственных обществ, акции (доли) которых 
находятся; в государственной собственности Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 17 
марта 2010 года № 37чш, если материалы к заседанию Совета директоров
представлены позднее, десяти календарных дней, то представителем
Иркутской области инициируется решение о переносе даты заседания Совета
директоров хозяйственного общества.

Указанный срок необходим для анализа и проработки вопросов, 
выносимых на заседания Совета директоров. Стоит учитывать, что 
Правительство Иркутской области большинство вопросов, выносимых на 
заседания .Советов директоров АО «КРИО», прорабатывает до начала 
подготовке! к официальной процедуре заседания. Кроме того, отсутствие 
инициативы со стороны членов Совета директоров АО «КРИО» о переносе 
даты заседания Совета директоров говорит о достаточности сроков для 
анализа и переработки вопросов.

Соответственно, сокращение установленных вышеуказанным Порядком 
сроков проведения заседания Совета директоров не могло повлиять на 
принятие объективных й обоснованных решений.

По вопросу оценки экономической целесообразности принятия решений 
о создании' некоммерческих организаций сообщаю, что в составе пакетов 
документов всем членам Совета директоров представляются сметные расчеты, 
на основании которых. Отраслевым органом даются заключения.
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j В рамках основных полномочий Отраслевого органа по координации 
-текущей деятельности АО «КРИО», вопросов принятия решений для 
оСюсзтеченйя безубыточной деятельности, дополнительных экономических 
расчетов для принятия решения о создании некоммерческих организаций не 
требуется.

Заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области ч
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КОРПОРАЦИЯ РАЗВитиЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ Доклад о деятельности
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Основные задачи
КОРПОРАЦИЯ РАЗВитиЯ

И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

'■  Финансовая, юридическая; информационная поддержка и сопровожден! 

и н в е ст и ц и о н и ы х проектов
^Создание новых предприятий и инфраструктуры инновационной 

экономики Иркутской области
в При влечение государственных и частных инвестиций в Иркутскую область с уча сти ( 
(соф и на не й рева н нем) Корпорации 
Н орм ирование проектных команд и координация региональных институтов развития 
■  Подготовка инвестиционных площадок и инфраструктуры Иркутской области

■  Начало работы 2013 год
■  100% акций: Иркутская 

область



Ос.чсш:ые кс'г .:рав^;тш
ДеЯРЭИ ШОСТМ!

ШРПОРАЦиЯ РАЗВУТУЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Проведение экспертизы инвестиционных проектов

2. Организация финансирования инвестиционных проектов

3. Реализация проектов на принципах 
государственно-частного партнерств!

4. Участие в социально значимых проектах

Финансовая поддержка

Предоставление
займа

, Вхождение в 
уставной капитал

ПредосТавЛе н и е 
поручительств

Лизинговая
деятельность



КОРПОРАЦиЯ РАЗВитиЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Заместитель по 
безопасности

Г

I

Проектный офис

Генеральный
директор

Помощник

Обособленное Административный
подразделение офис

Численность персонала 

2016 год 2017 год

13 человек 11 человек (-10 %)



КОРПОРАЦИЯ' РАЗВИТИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2016 2017

Рассмотрено Рассмотрено
42 проекта 56 проектов

Одобрено Одобрено
3 проекта 15 проектов

Строительство
(АО «ИДСК», ООО «КРОСТ», 

АО«ИРЖ А»)

Транспорт
(«Автоколонна 1880», 

МУП «Иркутскавтотранс»)

Медицина
(Иркутский диагностический центр, 

ООО «Медтехсервис»)

Сельское хозяйство
(ОАО «Искра»)
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ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
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Проект
Строительство филиала Иркутского диагностического центра в Братске

Модернизация и оптимизация действующего производства сборного железобетона АО «Иркутский домостроительный комбинат 

Строительство завода по производству диабетических тест-полосок и глюкометров 

Реструктуризация займа ОАО «Автоколонна 1880 

Строительство малоэтажного микрорайона в Саянске

Предоставление услуг теле- и радиовещания для населения Иркутской области 

Финансовое оздоровление и инвестиционное развитие ОАО «Искра 

Строительство жилого Дома

Приобретение автобусов для МУП «Иркутскавтотранс»

Разрез «Велистовский»

Инфраструктура поддержки

Общий объем финансирования

Стоимость, 
млн руб.

- к
;v-.-



. корпорация  mmmim
ИРКУТСКОЙ О ВЛАСТИ

Э ко н омич в с к и 6 п о казател и

1736 млн руб.

179,6 млн руб.

2016 2017

О р 1 ! / | . р о . с т +  Э 6 7  %

П р о ф и н а н с и р о ван о пр о е кто в 
в Иркутской области на общую сумму

1736 м лн р у б ., :в т.ч.:

средства Корпорации ~  986 млн руб. 

средства инвесторов -7 5 0  млн руб. 

Сохранено рабочих мест -  245 

Созда но рабочих мест -  331

План иру е м ы е п осту п л е н и я налога вы х п л атежей 
в бюджеты всех уровней от реализации 

проектов

более млрд р у б , -



К0РП0РАЦ11Я РАЗВИТИЯ
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

Перспективные у Ы

1

2

3
4

5

6

7

8

9

10 

11

12

13

14

15

16

Строительство металлургического завода по производству мелкосортного проката из вторичных черных металлов в Усолье-Сибирское

Роторная;управляема'Л:ОЙ|огФ(У1%^и1я^а1и10ннб-направленнрг6'бурения «Target»'

Иркутский центр лазерных технологий

Создание завода по производству лифтов на основе соглашения с «МогилевлифтмаШсервис»

Производство тепличных систем.

Л аборатория цифровых технологий проектирования (инициатор ООО «СибИнвестГруп»)

Развитие фармацевтической компании» (инициатор АО кУсолье-Сибирский химико-фармацевтический завод»)

Центр машиностроительных компетенций «Чистые ключи» (инициатор ООО «СибИнвестГруп»

Запуск скоростного сообщения в рамках Иркутской агломерации (Шелехов-Иркутск-Ангарек-Уелолье-бибирскОе; Иркутск-Байкальск),

Строительство завода по переработке древесной биомассы и отходов производства БЦБК и Усть-Илимского деревообрабатывающего комбината, 
адаптированного под потребности Иркутской области и Байкальского региона

Добыча россыпного-золота, ИЗ техногенных Месторождений Бодайбинского района Иркутской области

Проекты, разработанные на Форсайте Байкальского региона

Выпускжилищных сертификатов для строительства жилья эконом-класса

Центр космического мониторинга дистанционного зондирования земли

Строительство ГОК «Угахан» (золотодобыча)

Выращивание грибов в Шелеховском районе

3 млрд / 30-млн

600 МЛН-/44 млн 

60 млн /30 млн р 

бОмлн/ЗОмлн 

50 млн/уточ.

37-,5 м лн/30 млн 

968,5/150млн

404 млн/323 млн 

‘(3 млрд руб./уточ.)

более 6,7млрд / уточ.

300 млн/уточ.) 

уточ.

200 млн •

. 20 м лн/15 млн ■

11 млрд/250 млн 

20 млн/15 млн ' .

17 Аукционный дом сибирской пушнины 10 млн/300 млн



Корпорация развития в будущем
КОРПОРАЦИЯ РАЗВИТИЯ

И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И  — ....... ........................................................ - .................. ................... .................... .................... :---------------------------- -------- ----------- ------------------------- --------- — ........ ........ - ......... >— ~

■ М и с с и я  К о р п о р а ц и и :

«Претворяем идеи в жизнь. Вместе реализуем проект любой сложности на благо и гордость 
Байкальского региона»

Стратегические цели'Корпорации:

* Основной драйвер развития в регионе новых отраслей и технологий.

1 Коммуникационная площадка для увязки интересов общества и бизнеса по-развитию региона.

в Банк знаний, компетенций, уникального человеческого капитала, для реализации проектов любой сложности 
на территории Иркутской области.

® Институт поддержки экономических и социальных проектов, направленных на благо и гордость 

Байкальского региона.



КОРПОРАЦИЯ РАЗВиТИЯ
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

8-19 мая 2017

ТОЧКИ РОСТА. 
МАТРИЦА РАЗВИТИЯ

4-5 сентября 2017 7-10 сентября 2017

М?МПИЛМАНЛ«| • .•.CU(Ut'HriM0f6/VS

15-17 сентября 2017

J
б а й к а л ь с к и й :
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
ВОДНЫЙ ФОРУМ

.Корпорация развития 
приняла участие в 
подготовке ежегодного 
инвестиционного послания 
Губернатора Иркутской 
области

В первый день форума были 
проанализированы итоги 
конференции 1947 года по 
изучению и развитию 
производительных сил 
Иркутской области, во второй 
- обсуждались ключевые 
направления развития 
региона.до '2047 года.

Более 300 участников лагеря 
проектировали образ будущего 
Байкальского региона на три 
десятилетия вперед— 
разрабатывали инновационные 
проекты с опорой на внутренние 
ресурсы Иркутской области, а также 
дорожные карты по претворению 
этик проектов в жизнь. Всего было 
разработано 29 проектов.,

Подписано 3 соглашения с 
инвесторами на сумму 
более 10 млрд рублей.



КОРПОРАЦиЯ РАЗВитиЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-1609,

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области
факс 24-05-24, 
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Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной 
палате Иркутской области» направляем Вам отчет КСП Иркутской области от 29.09.2017 
№ 01/18 по результатам контрольного мероприятия «Проверка эффективности и 
обоснованности, принятых АО «Корпорация развития Иркутской области» решений об 
участии в других организациях».
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ № 01/15
по результатам контрольного мероприятия 

«Проверка эффективности и обоснованности, принятых АО «Корпорация развития 
Иркутской области» решений об участии в других организациях»

29 сентября 2017 года г. Иркутск
Утвержден распоряжением председателя 

КСП Иркутской области от 29.09.2017 №  90 -р
Настоящий отчет подготовлен КСП области в соответствии с Законом Иркутской 

области от 07.07.2011 № 55-03 «О Контрольно-счетной палате Иркутской области» по 
итогам контрольного мероприятия «Проверка эффективности и обоснованности, принятых 
АО «Корпорация развития Иркутской области» решений об участии в других 
организациях».

Основание проведения контрольного мероприятия: обращение Законодательного 
Собрания Иркутской области от 02.02.2017 № 001, распоряжение председателя КСП 
области от 27.02.2017 №16-П.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность АО 
«КРИО» в части его участия в других организациях.

Цель контрольного мероприятия: оценить эффективность и обоснованность 
принятых АО «Корпорация развития Иркутской области» решений об участии в иных 
организациях.

Объекты контрольного мероприятия: АО «Корпорация развития Иркутской 
области» (далее -  Общество, АО «КРИО», КРИО), министерство имущественных 
отношений Иркутской области (далее -  министерство).

Проверяемый период: IV квартал 2016 года.
В связи с тем, что решения об участии в других организациях принимались за 

пределами исследуемого периода, дополнительно исследовались документы, 
подтверждающие участие АО «КРИО» в иных организациях в период с 01.04.2016 по
31.12.2016 и I квартал 2017 года, поскольку финансирование данных решений 
осуществлялось в IV квартале 2016 года (основание п. 4.1.2. программы).

Срок проведения контрольного мероприятия: с 28 февраля по 16 июня 2017 года.
Настоящий отчет составлен на основании результатов проверок, изложенных в актах 

КСП области от 16.06.2017 № 01/68-а, от 16.06.2017 № 01/69-а. В соответствии со ст. 15 
Закона Иркутской области от 07.07.2011 № 55-03 «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» акты по результатам проверки доведены до сведения генерального 
директора АО «КРИО» Севрюкова А.М. и руководства министерства имущественных 
отношений. Пояснения, представленные объектами проверки, рассмотрены и приняты к 
сведению, вместе с тем, влияния на выводы не оказали.

КСП области проанализированы нормативные правовые акты Иркутской области, 
документы и материалы, подтверждающие участие АО «КРИО» в иных организациях, 
финансовые, бухгалтерские документы и др. В ходе контрольного мероприятия



использованы данные официальных сайтов сети Интернет, веб-сервиса Контур-Фокус, 
информационной системы Консультант плюс.

РЕЗУЛЬТАТЫ  КОН ТРОЛЬНОГО М ЕРОПРИЯТИЯ
1. Общие сведения

1.1. Акционерное общество «Корпорация развития Иркутской области» -■* 
специализированная организация по привлечению инвестиций и работе с инвесторами на 
территории Иркутской области.

Учредителем Общества является субъект РФ - Иркутская область в лице 
министерства имущественных отношений Иркутской области, осуществляющего функции 
по управлению государственной собственностью (далее -  Учредитель, единственный 
акционер, министерство). Функции отраслевого управления обществом осуществляет 
министерство экономического развития Иркутской области.

Общество создано 06.09.2013.
За период деятельности наименование и форма хозяйственной деятельности 

организации менялись (таблица).

наименование дата

Акционерное общество «Корпорация развития Иркутской области» (кратко -  АО 
«КРИО»)

30.12.2014

Открытое акционерное общество «Корпорация развития Иркутской области» 
(кратко - ОАО «Крио»)

31.03.2014

Открытое акционерное общество «Центр поддержки инвестиций Иркутской
области» (кратко - ОАО Цпиио)

06.09.2013

Изменение организационно-правовой формы с ОАО на АО от 30.12.2014 связано с 
приведением наименования Общества в соответствие с нормами главы 4 ГК РФ (в ред. 
Федерального закона от 05.05.2014 № 99-ФЗ, согласно которой с 01.09.2014 акционерные 
общества начали подразделяться на публичные (ПАО) и непубличные (АО)).

Общество зарегистрировано как АО «КРИО» 30.12.2014. Существующая в настоящее 
время организационно-правовая форма АО «КРИО» имеет признаки, присущие 
существующим ранее закрытым акционерным обществам (было ОАО «КРИО»). В силу 
статуса «АО» существующие акции АО «КРИО» не конвертируются и ограничены в 
обороте, само Общество освобождено от обязанности раскрывать информацию, 
предусмотренную законодательством РФ о ценных бумагах. Между тем, при наличии 
статуса ПАО акции публично размещаются (путем открытой подписки) или публично 
обращаются на условиях, установленных законами о ценных бумагах. Кроме того, АО не 
обязаны раскрывать информацию, либо могут предоставлять ее в неполном объеме.

Таким образом, если АО «КРИО» имело статус публичного акционерного общества, 
то все его ценные бумаги и акции могли размещаться за счет открытой подписки и 
публично обращаться в соответствии с действующим законодательством о ценных 
бумагах. Акции (либо ценные бумаги) АО «КРИО» невозможно разместить по открытой 
подписке, поскольку они не обращаются публично.

Держателем реестра акционеров является АО «ВТБ Регистратор» (ИНН 5610083568), 
(решение от 13.10.2014). Как показала проверка, акции находились без движения. Доходы 
от оборота ценных бумаг не поступали, финансово-хозяйственная деятельность 
осуществляется, в основном, от размещения денежных средств в депозит.

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным 
исполнительным органом в лице генерального директора. За период деятельности АО



«КРИО» назначен 8-ой генеральный директор Севрюков Олег Михайлович. Высокая 
сменяемость руководства АО «КРИО» создает риски для реализации приоритетов и целей 
общества в целом.

Основным видом деятельности Общества является предоставление прочих 
финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не 
включенных в другие группировки (ОКВЭД 64.99). Кроме данного вида деятельности у 
Общества зарегистрировано 36 разных иных видов деятельности (ОКВЭД), в том числе 
разработка компьютерного программного обеспечения, деятельность по дополнительному 
профессиональному образованию, ремонт компьютеров и периферийного компьютерного 
оборудования, деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и 
информационных технологий и др.

1.2. В государственной собственности Иркутской области находится 100 % акций АО 
«КРИО». Первоначально объем инвестиций Иркутской области в уставный капитал 
Общества составил 1 900 000,0 тыс. рублей.

Решением единственного акционера от 16.09.2013 утверждено решение о выпуске 
именных обыкновенных бездокументарных акций общества количеством 1 900 000 штук 
номинальной стоимостью 1000 рублей каждая, установлен порядок оплаты акций 
денежными средствами.

Дополнительное решение об увеличении уставного капитала общества 
(д©капитализация) принято 31.12.2014 путем размещения дополнительных именных 
обыкновенных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1000 рублей каждая в 
количестве 100 822 штуки; форма оплаты - недвижимым имуществом (50 объектов, 
расположенных по адресу: Иркутская область, Шелеховский район, пос. Чистые Ключи, 
В/Г № 1). Рыночная стоимость объектов недвижимости в сумме 100 822,0 тыс. рублей, 
подтверждена отчетом об оценке рыночной стоимости имущественного комплекса от 
11.06.2014 № 36(1912)/14, выполненным ООО «Сибирский независимый центр оценки».

Таким образом, уставный капитал АО «КРИО» на момент проверки составил 
2 000 822,0 тыс. рублей. Количество обыкновенных именных акций 2 000 822 штуки. 
Держателем реестра акционеров является АО «ВТБ Регистратор» (ИНН 5610083568), 
решение от 13.10.2014. По информации, представленной министерством имущественных 
отношений Иркутской области, Обществом перечислены дивиденды в объеме 85 029,4 
тыс. рублей 02.08.2017 за 2016 год , 78 879,6 тыс. рублей 01.08.2016 - за 2015 год.

1.3. Общество осуществляет деятельность на основании Устава от 19.12.2014 (с изм.
от 02.10.2015, 18.03.2016). В соответствии с п. 1.11, Общество является
специализированной организацией по привлечению инвестиций и работе с инвесторами на 
территории Иркутской области. Предметом деятельности Общества является реализация 
инвестиционных проектов, создание и развитие промышленных (индустриальных) парков, 
иной инфраструктуры, необходимой для решения социально-экономических задач 
Иркутской области, осуществление и сопровождение инвестиционной деятельности, 
обеспечение реализации социальных проектов на территории региона.

Цель деятельности - обеспечение социально-экономического и инвестиционного 
развития Иркутской области, а также извлечение прибыли. В соответствии с 
распоряжением Правительства Иркутской области от 03.02.2014 № 68-рп «Об одобрении 
Инвестиционного меморандума Иркутской области», АО «КРИО» входит в 
инфраструктуру поддержки инвестиционной и предпринимательской деятельности в 
Иркутской области.

Согласно постановлению Правительства Иркутской области от 17.03.2010 №37-пп 
«Об утверждении Порядка представления интересов Иркутской области в органах



управления и контроля хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в 
государственной собственности Иркутской области» (далее -  постановление 
Правительства №37-пп) представление интересов Иркутской области осуществляется 
через представителей в органах управления (Совет директоров, Общее собрание 
акционеров (участников)) и контроля (Ревизионная комиссия) хозяйственных обществ.

Согласно положениям Устава АО «КРИО», органами управления Общества являются: 
Общее собрание акционеров, Совет директоров, Единоличный исполнительный орган 
(генеральный директор).

Положение о Совете директоров АО «КРИО» утверждено решением единственного 
акционера и учредителя в лице министерства имущественных отношений области 
17.08.2015.

В состав Совета директоров Общества, на основании решения министерства от
30.06.2016 включены: Батюнин А.А., начальник управления сводного бюджетного 
планирования министерства финансов Иркутской области, Булдаков М.В., заместитель 
министра экономического развития Иркутской области, Каневский А.Б., первый 
заместитель министра финансов Иркутской области; Нефедова Е.А., заместитель министра 
имущественных отношений Иркутской области, Тетерина М.А., начальник отдела по 
управлению областными государственными унитарными предприятиями, корпоративного 
управления и приватизации министерства имущественных отношений Иркутской области.

2. Анализ финансовой деятельности АО «КРИО» за IV квартал 2016 года
2.1. Согласно «Отчету о финансовых результатах» (ф. 0710002) за 2016 год 

(оперативные данные) Обществом получено доходов в сумме 240 557,0 тыс. рублей, в том 
числе: доходы от участия в других организациях в сумме 14 002,0 тыс. рублей, получено 
процентов (от депозитных вкладов и выданных займов) в сумме 224 962,0 тыс. рублей, 
прочих доходов в сумме 1 593,0 тыс. рублей.

Расходы Общества составили 137 975,0 тыс. рублей, в том числе:
- управленческие расходы составили 25 111,0 тыс. рублей;
-осуществлено прочих расходов в сумме 112 864,0 тыс. рублей. В состав прочих 

расходов включены прочие расходы в сумме 6 311,0 тыс. рублей, целевые взносы в сумме 
106 553,0 тыс. рублей.

Прибыль до налогообложения составила 102 582,0 тыс. рублей (240 557,0 тыс. рублей 
-  137 975,0 тыс. рублей).

Обществом уплачен текущий налог на прибыль в сумме 39 078,0 тыс. рублей, в т. ч. 
постоянные налоговые обязательства (активы) в сумме 21 361,0 тыс. рублей.

Чистая прибыль Общества за 2016 год составила 63 506,0 тыс. рублей.
Согласно «Отчету о движении денежных средств» (ф. 0710004) за 2016 год остаток 

денежных средств на счетах Общества (с учетом депозитных) на 31.12.2016 составил 
1 946 941,0 тыс. рублей.

2.1.1. По данным регистров бухгалтерского учета за IV квартал 2016 года Обществом 
получены прочие доходы: проценты к получению от размещения денежных средств по 
договорам банковского вклада в депозит в сумме 59 216,3 тыс. рублей.

Сумма дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2017 по процентам к 
получению от размещения денежных средств в депозит составила 49 622,2 тыс. рублей.

Расходы Общества за IV квартал 2016 года составили 108 505,7 тыс. рублей, в том 
числе:

- управленческие расходы -  6 873,1 тыс. рублей;
- прочие расходы - 101 632,6 тыс. рублей.



Согласно документам бухгалтерского учета за IV квартал 2016 года Обществом 
осуществлено общехозяйственных (управленческих) расходов (оборотно-сальдовая 
ведомость, карточка счета 26) на сумму 6 873,1 тыс. рублей (таблица, тыс. рублей).

Виды расходов Сумма
Обособленное подразделение АО КРИО (Чистые Ключи) 325,3

Оплата труда 249,9
Страховые взносы 75,5

Основное подразделение 6 547,8
Оплата труда основного персонала 3463,3
Страховые взносы 645,8
Оплата труда по договорам ГПХ 114,9
Амортизация 78,1
Аренда офиса 334,8
Налог на имущество 872,0
Канцтовары, почтовые расходы, нотариус 13,8
Командировочные расходы 253,7
Консультационные, информационные, экспертные 309,5
Лицензия на право использования программы для ЭВМ «Контур-Фокус» 1,1
Материалы на содержание (расходные) 4,4
Обучение персонала 47,2
Передача в эксплуатацию 73,5
Питьевая вода 2,7
Представительские расходы 23,2
Программное обеспечение 5,6
Прочие расходы 1,2
Рекламная продукция, создание и поддержка сайта 83,9
Сырье, материалы, работы, услуги 69,3
Услуги автотранспорта .62,3
Услуги связи 83,5
Хозяйственные расходы 4,0

Итого: 6 873,1

Расходы Общества на оплату труда с начислениями на нее в IV квартале 2016 года 
составили 66,2% от общей суммы общехозяйственных (управленческих) расходов 
Общества на сумму 4 434,5 тыс. рублей.

Расходы за аренду офиса в IV квартале 2016 года произведены в сумме 334,8 тыс. 
рублей. Обществом заключены договоры субаренды от 16.11.2013, от 22.05.2014 с ООО 
«Проперта менеджмент групп» на аренду 2 помещений (помещение №15 -  69,5 кв.м, 
помещение №16 - 54,5 кв.м), стоимость арендной платы за 1 кв.м составляет 900,0 рублей, 
в месяц - 111,6 тыс. рублей.

Командировочные расходы в IV квартале 2016 года оплачены на 253,7 тыс. рублей.
Налог на имущество организаций за 2016 год перечислен в объеме 872,0 тыс. рублей.
По счету бухгалтерского учета 01 «Основные средства» на начало отчетного периода 

числилось основных средств на сумму 85 298,5 тыс. рублей (выбыло 165,5 тыс. рублей, на 
конец отчетного периода -8 5  133,0 тыс. рублей).

По договору пожертвования от 27.12.2016 № КРИО-16/А-01 администрации 
Шелеховского МР переданы следующие объекты недвижимого имущества на 129,5 тыс. 
рублей, в том числе канализационно-насосная станция (38:27:000000:1937) -103,0 тыс. 
рублей, земельный участок (38:27:020012:27 1054+/-56 кв.м) - 26,5 тыс. рублей. Объекты
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расположены по адресу: Иркутская область, Шелеховский район, п. Чистые Ключи, 
являлись частью имущественного взноса в уставный капитал Общества. Сделка одобрена 
решением единственного акционера от 25.11.2016.

Обществом осуществлено списание основных средств в связи с недостачей ВНС -1 
(сооружение) п. Чистые Ключи (инвентарный номер А1/184) балансовой стоимостью 36,0 
тыс. рублей.

Согласно оборотно-сальдовой ведомости по счету 01 «Основные средства» на конец 
отчетного периода (на 01.01.2017) числится 20 объектов недвижимого имущества в п. 
Чистые Ключи (таблица, рублей).

№п/п Объекты недвижимого имущества, переданные в 2015 году 
в качестве взноса в уставный капитал АО «КРИО»

Балансовая стоимость на 
01.01.2017

1 Караульное помещение 483,00
2 Казарма 6 815,00
3 Штаб 2 906,00
4 КПП 53,00
5 Хранилище 2 148,00
6 ПТО 3 979,00
7 д э с 22,00
8 Казарма 6 815,00
9 Штаб 1 282,00
10 Штаб 1 927,00
11 Котельная 99,00
12 Солдатский клуб 3 986,00
13 Медпункт 961,00
14 Солдатская столовая 3 721,00
15 Продуктовый склад 382,00
16 КТП 194,00
17 АЭС 54,00
18 Караульное помещение 252,00
19 Аккумуляторная 330,00
20 Земельный участок (38:27:020012:26 1732124+/-2303 кв.м) 43 476,54

Итого: 79 885,54

КСП области отмечает, что недвижимое имущество в количестве 50 объектов, 
расположенных на территории бывшего военного городка по адресу: Иркутская область, 
Шелеховский район, пос. Чистые Ключи, В/Г № 1 на сумму 100 822,0 тыс. рублей в 
качестве оплаты внесено в уставный капитал Общества (договор купли -  продажи акций от 
05.05.2015). На основании акта приема - передачи областного государственного имущества 
05.05.201 министерство передало недвижимое имущество АО «КРИО».

Право собственности на 49 объектов недвижимого имущества зарегистрировано АО 
«КРИО» в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области 08.07.2015 года.

По результатам проведенной 23.10.2015 года АО «КРИО» инвентаризации объектов 
недвижимого имущества, расположенного по адресу: Иркутская область, Шелеховский 
район, пос. Чистые Ключи, В/Г №1(приказ №77/1-о от 10.08.2015), установлено, что 23 
объекта недвижимого имущества имеются в наличии, 28 объектов недвижимого 
имущества отсутствует (инвентаризационная опись основных средств от 23.10.2015 №4, 
ведомость от 23.10.2015 № 4). Отсутствие объектов подтверждено заключениями ОГУП 
«ОЦТИ -  Областное БТИ» от 21.09.2015 №01533, от 26.02.2016 №00281, выданными АО 
«КРИО».



В ходе контрольного мероприятия установлено, что 9 объектов по договору подряда 
от 19.05.2015 АО «КРИО» №15-КРИО/СТЕК-1,заключенного с ООО «Стек», и 
дополнительному соглашению к нему на общую стоимость работ по сносу объектов -  
9 031,5 тыс. рублей, снесены хранилище (нежилое, 1-этажное, 450,0 м2), аккумуляторная 
(1-этажная, 274,0 м ), 3 контрольно-технических пункта (140 м ), аккумуляторная (1- 
этажное, 274,0 м ), скважина (1- этажное, 9 м ), 3 хранилище (1- этажное, 2106 м ).

По состоянию на 01.01.2017 остаточная балансовая стоимость недвижимого 
имущества, расположенного по адресу: Иркутская область, Шелеховский район, пос. 
Чистые Ключи, В/Г №1 составила 79 885,5 тыс. рублей. Выбыло недвижимого имущества 
на сумму 20 936,5 тыс. рублей (100 822,0 тыс. рублей -  79 885,5 тыс. рублей).

Вместе с тем, по разделу II «Оборотные активы» (актив бухгалтерского баланса) за 
2016 год по строке 1261 «Недостача» отражена недостача имущества на сумму 9 679,0 тыс. 
рублей.

АО «КРИО» 29.12.2015 обратилось в ГУ МВД РФ по Иркутской области с заявлением 
по факту утраты объектов недвижимого имущества. Вместе с тем, результаты 
рассмотрения обращения к обнаружению недостающего имущества не привели.

Недвижимое имущество расположено на земельном участке Баклашинского МО 
Шелеховского района, относящегося к категории земель: земли промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 
обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного 
специального назначения с разрешенным использованием: для эксплуатации объектов 
обороны. Общая площадь земельного участка составила 1 733 178,0 кв.м, кадастровый 
номер:38:27:020012:21. Право собственности на земельный участок зарегистрировано АО 
«КРИО» в Управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Иркутской области 26.06.2015 (свидетельство о регистрации права №38- 
3 8/016-3 8/016/006/2015-551/2).

В соответствии с Правилами землепользования и застройки Баклашинского МО, 
территория бывшего военного городка расположена в границах общественно деловой 
зоны, в которой не предусмотрены строительство и эксплуатация промышленных 
объектов. Размещение и эксплуатация промышленных объектов на территории возможна 
после изменения границ территориальной зоны и установления на территории земельного 
участка зоны производственной деятельности.

Для внесения изменений в правила землепользования и застройки Баклашинского 
МО необходимо внести изменения в генеральный план Баклашинского МО. 
Соответственно, инвестиционные проекты по развитию указанной территории с 
находящимися на них объектами недвижимости АО «КРИО» смогут быть реализованы 
только после внесения необходимых изменений Администрацией Баклашинского МО в 
Правила землепользования и застройки и генеральный план Баклашинского МО.

2.1.2. Согласно регистрам бухгалтерского учета (оборотно-сальдовая ведомость по 
счету бухгалтерского учета 91.02«Прочие расходы») «Прочие расходы» Общества за IV 
квартал 2016 года составили 101 632,6 тыс. рублей, из них:

- оплата госпошлины в сумме 4,0 тыс. рублей;
- расходы на охрану объектов недвижимости, расположенных по адресу: Иркутская 

область, Шелеховский район, пос. Чистые Ключи, В/Г №1, по договору на оказание 
охранных услуг от 01.02.2016 16-КРИО/С-01 с ООО «Охранное агентство «Сатурн» в IV 
квартале 2016 года составили 307,8 тыс. рублей;

- расходы на проведение оценки, экспертизы в сумме 165,0 тыс. рублей (договор от
05.08.2016 №18/16 с МБУ «Архитектура и Градостроительство» на выдачу заключений о
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состоянии объектов капитального строительства, расположенных по адресу: Шелеховский 
район, пос. Чистые Ключи, В/Г №1 -  65,0 тыс. рублей, договор от 09.12.2016 №011611 с 
ООО «Геометрия» на проведение независимой проверки деятельности геолого -  
маркшейдерской службы разреза «Велистовский» - 100,0 тыс. рублей);

- прочие расходы в сумме 16,0 тыс. рублей;
- прочие внереализационные расходы -6 3 ,1  тыс. рублей.
В IV квартале 2016 года в составе прочих расходов АО «КРИО» осуществлены 

расходы, не принимаемые к налоговому учету в сумме 100 869,7 тыс. рублей, из них:
- оплата земельного налога за октябрь 2016 года в сумме 0,5 тыс. рублей;
-расходы на приобретение новогодних детских подарков в сумме 13,2 тыс. рублей

(договор от 18.12.2016 №8 с ООО ТД «Трапезников»);
- передача основных средств (земельный участок 38:27:020012:27 1054+/-56 кв.м) -  

26,5 тыс. рублей;
- передача основных средств (канализационно -  насосной станции) -  100,4 тыс.

^  рублей;
- расходы по внесению целевого взноса, по Соглашению о внесении целевого взноса 

от 16.11.2016 в сумме 100 000,0 тыс. рублей;
- расходы по внесению взноса учредителя на ведение уставной деятельности 

автономной некоммерческой организации (письмо министерства экономического развития 
Иркутской области от 07.10.2016 №62-37-8307/6) в сумме 726,75 тыс. рублей;

- списание основных средств, в связи с недостачей ВНС -1 (инвентарный номер 
А1/184) балансовой стоимостью 35,3 тыс. рублей;

- списание НДС на прочие расходы в сумме 128,5 тыс. рублей.
3. Участие АО «КРИО» в создании и деятельности иных организаций.

3.1. Всего за период своей деятельности КРИО выступило учредителем следующих 
юридических лиц:

- ООО «Разрез Велистовский», ИНН 3808234358;
- ООО «ЕРКЦ», ИНН 3849034608;
- АО «Иркутскаэроинвест», ИНН 3849062718;

Q  - АО «Оэз "Иркутск», ИНН 3808191898;
^  - АНО «АИРИО», ИНН 3808194867;

- МКК «ФМК ИО», ИНН 3801990027;
- ФРП ИО, ИНН 3808198710.

Сведения о созданных юридических лицах
№ Наименование организации Дата создания 

(регистрации)
Учредители дочерней организации с 
указанием доли каждого учредителя ФИО генерального 

директора
1. ООО «Разрез Велистовский» 

(ИНН 3808234358)
14.03.2014 Взнос в уставный капитал ООО в 2014 

году составил 37 240,0 тыс. рублей 
1. АО «КРИО» - 95%;
2.0АО «Областное жилищно- 
коммунальное хозяйство»- 5 %.

Баюшев Владислав 
Васильевич

2. ООО «Единый расчетно- 
кассовый центр»
(ИНН 3849034608)

14.03.2014 Взнос в уставный капитал 
l.AO «КРИО» - 70 %;
2.0АО «Областное жилищно- 
коммунальное хозяйство» - 30%. 
Находится в процессе ликвидации.

Иванощук Евгения 
Валерьевна

3. АНО «Агентство 
инвестиционного 
развития Иркутской 
области»
(ИНН 3808194867)

04.05.2016 АО «КРИО», не имеет доли*, является 
единственным учредителем АНО.
В соответствии с абз. 2, п. 1, ст. 10 
Закона №7-ФЗ имущество, переданное 
автономной некоммерческой

Шевченко Яна 
Алексеевна
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организации ее учредителями 
(учредителем), является 
собственностью автономной 
некоммерческой организации. 
Учредители автономной 
некоммерческой организации не 
сохраняют прав на имущество, 
переданное ими в собственность этой 
организации. Учредители не отвечают 
по обязательствам созданной ими 
автономной некоммерческой 
организации, а она не отвечает по 
обязательствам своих учредителей.
Из указанных положений Закона №7-ФЗ 
следует, что имущество автономной 
некоммерческой организации не 
делится на доли, следовательно, в 
отношении такой организации 
неприменимо понятие «доля участия».

5. Микрокредитная компания 
«Фонд микрокредитования 
Иркутской области»
(ИНН 3801990027)

создана - 
08.09.2011

АО «КРИО» 
вступило в 
состав
учредителей - 
30.09.2016

Не имеют долей, являются 
учредителями Микрокредитной 
компании:
1 .Администрация Ангарского МО;
2 .0 0 0  «МАКСИМАКС»;
3 .0 0 0  «Сетьэнергопром»;
4. АО «КРИО»;
5. Иркутская область в лице 
министерства экономического 
развития Иркутской области.

Мосина Ольга 
Трофимовна

6. АО «ИркутскАэроИнвест» 
(ИНН 3849062718)

Создана - 
02.03.2017.

1. АО «КРИО»-50% ;
2. АО «Новапорт - Иркутск» - 50 %

Пасюк Александр 
Иванович

В проверяемый период АО «КРИО» явилось учредителем и участником 2-х 
хозяйственных обществ - ООО «Разрез Велистовский» и АО «ИркутскАэроИнвест» и 3-х 
некоммерческих организаций - Автономная некоммерческая организация «Агентство 

ф  инвестиционного развития Иркутской области» (далее - АНО «АИРИО»), 
Микрофинансовая компания «Фонд микрокредитования Иркутской области» (далее - 
МКК «ФМК ИО», «Фонд микрокредитования»), «Фонд развития промышленности 
Иркутской области» (далее - ФРП ИО).

Общая сумма внесенных АО «КРИО» в 2016 году целевых взносов на содержание 
некоммерческих организаций и ведение их уставной деятельности составила 106,6 млн. 
рублей. Кроме того, с вышеуказанной суммы взносов в некоммерческие организации АО 
«КРИО» в соответствии с налоговым законодательством уплачен налог на прибыль в 
сумме 21,3 млн. рублей.

Анализ обоснованности принятых АО «КРИО» решений в создании и 
финансировании деятельности иных юридических лиц показал следующее.

3.1.1. М икрокредитная компания «Фонд микрокредитования Иркутской 
области» создана 08.09.2011, АО «КРИО» вступило в состав учредителей 30.09.2016.

На заседании Совета директоров от 20.09.2016 (протокол № 01/09/2016) принято 
решение об участии ОА «КРИО» в создании и финансировании микрофинансовой 
организации «Фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
Ангарского городского округа».

Согласно протоколу заседания Совета директоров АО «КРИО» №01/11/2016 принято 
решение о внесении целевого взноса в микрокредитную компанию «Фонд



10
1

микрокредитования Иркутской области» в размере 100 000,0 тыс. рублей на содержание 
некоммерческой организации и ведение уставной деятельности.

Как следует из рекомендаций отраслевого органа (министерства экономического 
развития области), направленных 10.11.2016 №сл-62-83/16 министру имущественных 
отношений, принятие решения о внесении целевого взноса позволит Иркутской области в 
2017 году принять участие в конкурсе по предоставлению субсидии федерального 
бюджета субъектам РФ на реализацию мероприятия «Создание регионального фонда 
микрокредитования».

Вместе с тем, рекомендации министерства экономического развития области от
10.11.2016 №011-62-83/16, в нарушение п. 16 постановления Правительства №37-пп, п. 6 
постановления Правительства № 417-пп, не подтверждены экономическими расчетами, 
обосновывающими необходимость принятия данного решения и влияние принимаемых 
решений на результаты деятельности АО «КРИО».

Между АО «КРИО» и микрокредитной компанией «Фонд микрокредитования 
Q  Иркутской области» 16.11.2016 заключено Соглашение о внесении целевого взноса, в 

соответствии с которым Общество перечисляет целевой взнос на содержание указанной 
некоммерческой организации и ведение уставной деятельности, которой является 
предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства 
Иркутской области (далее -  СМСП) и организациям, образующим инфраструктуры 
поддержки СМСП Иркутской области. При этом получатель указанных средств должен 
обеспечивать целевое использование взноса и достижение соответствующих показателей, 
предусмотренных деятельностью получателя взноса.

КСП области обращает внимание на то, что, в целом, оказание финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется в 
Иркутской области за счет средств федерального и областного бюджетов.

Так, ежегодно, Законом области о бюджете на реализацию мероприятий 
подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» 
на 2015-2020 годы государственной программы Иркутской области «Экономическое 
развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 23.10.2014 №518-пп, министерству экономического развития 
области предусматриваются бюджетные ассигнования на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства Иркутской области.

В соответствии с Законом Иркутской области от 08.12.2014 № 146-03 «Об областном 
бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы» размер предоставленных 
бюджетных инвестиций составил 321 545,2 тыс. рублей. Законом Иркутской области от 
23.12.2015 № 130-03 «Об областном бюджете на 2016 год» размер бюджетных инвестиций 
составил 191 634, тыс. рублей.

В заключении КСП области по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской 
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 10.03.2017 №01/06-э отмечено, что, 
согласно письму министерства экономического развития области (письмо от 09.03.2017 
№02-62-443/17), бюджетные ассигнования в размере 128 817,9 тыс. рублей (из них за счет 
средств федерального бюджета в сумме 86 307,9 тыс. рублей, за счет средств областного 
бюджета 42 509,9 тыс. рублей) предусмотрены в целях создания регионального фонда 
микрофинансирования.

Кроме того, в Иркутской области создана инфраструктура поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в которую входят Иркутский областной 
гарантийный фонд, фонд «Центр поддержки субъектов малого и среднего
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предпринимательства в Иркутской области», которые предоставляют поручительства 
малому и среднему предпринимательству, осуществляют финансовое обеспечение 
программ, проектов и мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства.

Учитывая изложенное, внесение целевого взноса АО «КРИО» на содержание и 
ведение уставной деятельности Фонда микрокредитования в сумме 100 000,0 тыс. рублей 
(пл/п от 18.11.2016 № 882 на сумму 50 000,0 тыс. рублей, от 26.12.2016 № 964 на сумму 
50 000,0 тыс. рублей), не вполне соответствует предмету и целям деятельности АО 
«КРИО» определенным Уставом Общества.

3.1.2. АО «ИркутскАэроИнвест», Некоммерческая организация «Фонд развития 
промышленности Иркутской области».

На заседании Совета директоров 17.10.2016 (протокол заседания Совета директоров 
АО «КРИО» №01/10/2016) принято решение об одобрении участия АО «КРИО» в 
создании АО «ИркутскАэроинвест».О В соответствии с рекомендациями министерства экономического развития Иркутской
области, направленными 28.09.2016 № 62-35-5463/6 министру имущественных отношений 
Иркутской области, предложено выступить соучредителем АО «ИркутскАэроИнвест» с 
уставным капиталом в размере 100,0 тыс. рублей. Акции создаваемого акционерного 
общества (по 50 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной 
стоимостью 1 000,0 рублей) приобретают АО «КРИО» и соучредитель -  АО «Новапорт 
Иркутск». По мнению отраслевого органа, принимая во внимание размер собственных 
средств АО «КРИО», расходы, связанные с учреждением АО «ИркутскАэроИнвест», не 
окажут негативного влияния на результаты деятельности АО «Корпорация развития 
Иркутской области». КРИО является соучредителем с АО «Новапорт Иркутск», взнос АО 
«КРИО» в 2017 году составил 50,0 тыс. рублей.

При этом, в рекомендациях министерства экономического развития Иркутской 
области от 28.09.2016 №62-35-5463/6, в нарушение п. 16 постановления Правительства 
№37-пп, п. 6 постановления Правительства № 417-пп, отсутствуют расчеты, 
обосновывающие необходимость выступить совместно с АО «Новапорт Иркутск» 

^  соучредителем АО «ИркутскАэроИнвест» и влияние такого участия на результаты 
деятельности АО «КРИО».

На заседании Совета директоров 20.09.2016 (протокол заседания Совета директоров 
АО «КРИО» №01/09/2016) принято решение об участии АО «КРИО» в создании 
некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Иркутской области». 
Средства АО «КРИО» в Фонд развития промышленности в проверяемый период не 
направлялись.

3.1.3. Автономная некоммерческая организация «Агентство инвестиционного 
развития Иркутской области».

Решение о создании некоммерческой организации принято на заседании Совета 
директоров 15.04.2016.

На заседании Совета директоров 15.04.2016 (протокол заседания Совета директоров 
АО «КРИО» №01/04/2016) принято решение об участии АО «КРИО» в создании 
автономной некоммерческой организации «Агентство инвестиционного развития 
Иркутской области», сокращенное наименование - АНО «АИРИО», местонахождение 
организации: Иркутская область, г. Иркутск, представительство: Монголия, город 
Улан-Батор.

Определено, что первоначальный вклад АО «КРИО» в АНО «АИРИО», составляет 
2 026,1 тыс. рублей (расходы на содержание АНО «АИРИО» в 1 квартале 2016 года).
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Указанная сумма установлена на основании сметы затрат на создание АНО «АИРИО» и 
представительства АНО «АИРИО».

Смета затрат по созданию АНО и Представительства
Наименование расходов Стоимость

услуг
(рублей)

Примечание

Г оспошлина РФ 4 000,0
Услуги нотариуса 1 500,0 нотариальное удостоверение формы
Открытие банковского счета 5 000,0
Прочие расходы 15 000.0 непредвиденные расходы
Итого: 25 500,0
Представител ьство
Г оспошлина Монголия 33 456.4 1,0 млн. MNT, расчет по курсу на 05.04.2015
Регистрация представительства -  
агентский договор

137 360,0 Услуги юридической компании в Монголии для регистрации 
организации -  2000$ (курс на 05.04.2016-68,68 рублей)

Командировочные расходы (поездки в 
Монголию)

148 000.0 Командировочные по 5 дней 2 поездки, суточные 2 500,0 рублей в 
день, авиабилеты туда -  обратно 20,0 тыс. рублей 2 поездки, 
проживание в гостинице 8,3 тыс. рублей по 5 дней 2 поездки.

Услуги перевода (легализация 
документов)

100 399,5 Перевод 1-го листа 20 000 MNT, расчет по курсу на 05.04.2016 669,33 
рублей)

Итого: 444 715,9
Смета затрат АНО и Г редставительства (текущее содержание)

№ Наименование статьи
Сумма (рублей)

Примечаниемесяц квартал
1 Расходы по некоммерческой организации 499 702,3 946 040,2
1.1. ФОТ 143 678,2 431 034,5

Руководитель (по совместительству) 57 471,3 172 413,8 з/пл (пост, основа): 100,0 тыс. рублей
Главный бухгалтер 86 206.9 258 620,7 з/пл (пост. основа):75,0 тыс. рублей

1.2. Страховые взносы 43 390,8 130 172,4
1.3. Аренда офиса в г. Иркутске 27 000,0 81 000,0
1.4. Расходы на создание брендбука, полиграфия 100 000,0 100 000,0
1.5. Канцелярия 3 500,0 10 500,0
1.6. Услуги связи (сотовая связь) 2 000,0 6 000,0
1.7. Приобретение оргтехники 117 033,3 117 033,3
1.8. Софт ПО: Офис 28 000,0 28 000,0
1.9. Windows 24 000,0 24 000,0
1.10. Интернет, стационарный телефон 6 600,0 7 800,0
1.11. Расходные материалы оргтехника 1 500,0 1 500,0
1.12. Услуги банка 3 000,0 9 000,0
2. Расходы на представительство 268 110,9 635 299,5
2.1. ФОТ 86 206,9 258 620,7

Гл. специалист представительства 86 206,9 258 620,7
2.2. Страховые взносы 26 034,5 78 103,4
2.3. Аренда офиса в г. Улан-Батор 20 079,8 60 239,4
2.4. Аренда квартиры в г. Улан-Батор 26 773,1 80319,3
2.5. Услуги связи (сотовая связь) 1 000,0 3 000,0
2.6. Интернет 2 000,0 6 000,0
2.7. Приобретение оргтехники 58516,7 58 516,7
2.8. Софт ПО: Офис 14 000,0 14 000,0

Windows 12 000,0 12 000,0
2.9. Расходные материалы оргтехника 500,0 1 500,0
2.10. Канцелярия 1 000,0 3 000,0
2.11. Транспортные услуги 20 000,0 60 000,0

Итого: 767 813,2 1 581 339,7
Устав АНО «АИРИО» утвержден решением учредителя от 10.05.2016 № 01/05/2016, 

зарегистрирован в Министерстве юстиции РФ по Иркутской области 26.05.2016.
Согласно статье 123.24 ГК РФ, автономной некоммерческой организацией признается 

унитарная некоммерческая организация, не имеющая членства и созданная на основе 
имущественных взносов граждан и (или) юридических лиц в целях предоставления услуг в 
сферах образования, здравоохранения, культуры, науки и иных сферах некоммерческой 
деятельности.
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Таким образом, автономная некоммерческая организация должна осуществлять свою 
деятельность в какой-либо сфере деятельности - образования, здравоохранения, культуры, 
науки и иных сферах некоммерческой деятельности.

Согласно Уставу, предметом деятельности АНО «АИРИО» является сопровождение 
инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территории Иркутской области в 
сферах науки, образования, здравоохранения, культуры, а также в иных сферах экономики; 
организация, проведение, участие в выставках, ярмарках, форумах и иных публичных 
событиях, направленных на реализацию инвестиционных проектов, информационное 
освещение реализации инвестиционных проектов через средства массовой информации.

Таким образом, Устав АНО «АИРИО» предусматривает осуществление деятельности 
одновременно во всех сферах (п. 2.1. Устава), что не соответствует статье 123.24 ГК РФ.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что основные цели, задачи, виды 
деятельности АНО «АИРИО» определенные Уставом (в числе которых - привлечение 
инвесторов для реализации инвестиционных проектов на территории Иркутской области, 

Q ) формирование благоприятного имиджа, как площадки для инвестиций на долгосрочную 
перспективу, презентации, поиск инвесторов для конкретных площадок и проектов, 
сопровождение реализации инвестиционных проектов, помощь в преодолении 
административных барьеров, участие в международных выставках и ярмарках и т.д.), 
являются идентичными целям создания, предмету и видам деятельности АО «КРИО», т.е. 
дублирующими.

Финансирование АНО «АИРИО» осуществляется АО «КРИО» путем внесения на 
расчётный счет, открытый в филиале банка ВТБ (ПАО) в г. Красноярске, целевых взносов 
на уставную деятельность. АО «КРИО» в 2016 году внесено три целевых взноса 
учредителя на уставную деятельность в АНО на сумме 6 553,0 тыс. рублей.

Изучение протоколов заседания совета директоров АО, переписки государственных 
органов исполнительной власти области с АО показало, что финансирование и 
организация проведения презентаций Иркутской области в Китайской Народной 
Республике осуществлялись АО «КРИО» по поручениям Правительства Иркутской 
области в целях проведения презентаций торгово-промышленного и инвестиционного 

^  потенциала Иркутской области на территории КНР, согласно прилагаемых смет затрат на 
проведение указанных мероприятий.

Непосредственное проведение презентаций торгово-промышленного и 
инвестиционного потенциала региона на территории КНР, а также организация визитов 
официальных делегаций Иркутской области в Монголию для государственных нужд 
области осуществлялось АНО «АИРИО».

Вместе с тем, укрепление внешнеэкономических связей, осуществление выставочно
ярмарочной деятельности, формирование и развитие внешнеэкономических и 
межрегиональных связей, организация и участие в подготовке и проведении имиджевых и 
представительских мероприятий области: презентаций, выставок, экспозиций является 
государственным полномочием, осуществляемым для нужд области министерством 
экономического развития области (пост, от 25.11.2014 №589-пп «О министерстве 
экономического развития Иркутской области»).

Более того, повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области 
является расходным обязательством области. Так, в состав государственной программы 
Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 -  2020 
годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10.2014 
№518-пп, включена подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности 
Иркутской области» на 2015 -  2020 годы.
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Целью подпрограммы является повышение инвестиционной привлекательности 
Иркутской области. Задача подпрограммы - разработка механизмов, обеспечивающих 
повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области.

Подпрограмма направлена на повышение инвестиционной привлекательности 
региона, способствующей притоку прямых иностранных и российских инвестиций, на 
решение вопросов дальнейшего совершенствования организационного, 
инфраструктурного и информационного обеспечения инвестиционной деятельности.

Для достижения цели подпрограммы предусматривается реализация ведомственной 
целевой программы «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области» 
на 2015 - 2020 годы. Финансовым обеспечением ВЦП являются исключительно средства 
областного бюджета, иных источников финансирования не предусмотрено.

Программа включает в себя программные мероприятия в сфере выставочно
ярмарочной деятельности в Иркутской области, перечень выставочно-ярмарочных 
мероприятий утверждается ежегодно нормативным правовым актом Иркутской области. 
Мероприятия программы реализуются за счет средств областного бюджета.

Предоставление средств осуществляется в соответствии с законом об областном 
бюджете, Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ежегодно, законом области о бюджете на реализацию мероприятий ВЦП 
«Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области» на 2015-2018 годы, 
подпрограммы «Повышение инвестиционной привлекательности в Иркутской области» 
предусматриваются для министерства экономического развития области (ГРБС) 
бюджетные ассигнования на организацию и участие в выставочно-ярмарочных и 
имиджевых мероприятий, проводимых в Иркутской области, РФ и за рубежом.

Информация об объемах бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий ВЦП 
представлена в таблице (тыс. рублей).

Наименование ГП КЦСР 2015 год 
Закон №146-03

2016 год 
Закон №130-03

1 2 3 4
Государственная программа «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» на 2015 - 2020 годы 7100000000

КБК 831 0113 7120129999 200
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности 
Иркутской области» на 2015-2018 годы 7120000000 7 870,8 8 802,6

ВЦП «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской 
области» на 2015-2018 годы 7120100000 7 870,8 8 802,6

Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 7 870,8 8 802,6

Как видно из таблицы, на 2016 год объем финансирования по подпрограмме на 
реализацию мероприятия: организация и участие в выставочно-ярмарочных и имиджевых 
мероприятиях, проводимых в Иркутской области, РФ и за рубежом за счет средств 
областного бюджета составил 8 802,6 тыс. рублей.

.При этом, АНО «АИРИО» непосредственно осуществляет организацию и участие в 
подготовке и проведении имиджевых и представительских мероприятий Иркутской 
области за рубежом: презентаций, выставок, экспозиций, т.е. фактически осуществляет 
выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных 
постановлением Правительства №589-пп полномочий органа государственной власти 
области -  министерства экономического развития области, в сфере внешнеэкономических 
связей Иркутской области, осуществляемых для нужд Иркутской области, за счет целевых 
взносов АО «КРИО».
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Вместе с тем, реализация полномочий органов государственной власти области путем 
привлечения финансовых средств иных организаций не соответствует бюджетному 
законодательству. В нарушение статьи 14 БК РФ, согласно которой использование 
органами государственной власти субъектов РФ иных форм образования и расходования 
денежных средств для исполнения расходных обязательств субъектов РФ не допускается, 
организация и участие в подготовке и проведении имиджевых и представительских 
мероприятий Иркутской области за рубежом в 2016 году осуществлялось некоммерческой 
организацией.

В ходе проверки установлено, что АНО «АИРИО» осуществлялась организация 
презентаций, выставок, экспозиций для нужд Иркутской области на основании поручений 
Правительства Иркутской области, что является нарушением статьи 30 БК РФ, в 
соответствии с которой органы государственной власти не вправе налагать на 
юридические и физические лица не предусмотренные законодательством РФ финансовые 
и иные обязательства по обеспечению выполнения своих полномочий.

W  3.2. Соблюдение порядка представления интересов Иркутской области в органах
управления и контроля хозяйственных обществ.

Целевые взносы АО «КРИО» на содержание некоммерческих организаций и ведение 
уставной деятельности осуществлялись АО «КРИО» во исполнение решений Совета 
директоров.

Анализ принимаемых Советом директоров решений по внесению АО «КРИО» 
целевых взносов в некоммерческие организации показал следующее.

Совет директоров общества (согласно разделу 13 Устава АО «КРИО») осуществляет 
общее руководство деятельностью Общества. К его компетенции отнесены вопросы 
определения приоритетных направлений деятельности Общества, принятие решений об 
участии и о прекращении участия Общества в других организациях и т.д.

Задачи, функции и структура Совета директоров, порядок подготовки, созыва и 
проведения заседаний, права, обязанность и ответственность членов определены 
Положением о Совете директоров Общества» (далее -  Положение о Совете директоров), 
которое утверждено решением единственного акционера в лице министерства 

Q  имущественных отношений области 17.08.2015.
Совет директоров осуществляет общее руководство деятельностью Общества. 

Основными задачами являются определение стратегии развития Общества, направленной 
на выполнение его уставных целей и задач, повышение его капитализации и 
инвестиционной привлекательности, определение принципов распоряжения активами 
Общества.

В соответствии с пунктом 12 постановления Правительства №37-пп, основной целью 
деятельности представителей Иркутской области в органах управления хозяйственного 
общества является общее руководство его деятельностью в интересах хозяйственного 
общества и Иркутской области.

В этих целях члены Совета директоров, согласно постановлению Правительства №37- 
пп, голосуют на заседаниях в соответствии с полученными письменными указаниями, а 
также несут ответственность за решения, которые приняты ими на заседаниях советов 
директоров хозяйственного общества (п. 14).

При этом, как следует из постановления правительства № 37-пп, основанием для 
принятия соответствующих решений являются рекомендации Отраслевого органа 
(министерства экономического развития области). Согласно положениям Устава АО 
«КРИО», основной задачей Отраслевого органа является, в том числе, принятие



оперативных решений для обеспечения безубыточности деятельности Общества (п. 1.16 
Устава).

Рекомендации Отраслевого органа должны подтверждаться экономическими 
расчетами, обосновывающими необходимость принятия данного решения и влияние 
принимаемых решений на результаты деятельности соответствующего хозяйственного 
общества.

В соответствии с пунктами 16, 17 постановления Правительства №37-пп, на 
основании полученных материалов и рекомендаций Отраслевого органа (министерства 
экономического развития), Уполномоченный орган (министерство имущественных 
отношений) проводит анализ целесообразности принятия предлагаемых решений и 
направляет представителям Иркутской области письменные указания по голосованию (по 
вопросам, рассматриваемым на заседании).

Таким образом, Совет директоров Общества все решения об участии АО «КРИО» в 
создании и финансировании некоммерческих организаций принимал на основании 
письменных указаний уполномоченного органа и рекомендаций Отраслевого органа.

Вместе с тем, анализ протоколов, принятых решений Совета директоров, иных 
материалов, показал, что в нарушение п.16, п.17 постановления Правительства 
№ 37-пп, пункта 6 постановления Правительства Иркутской области от 03.08.2012 № 417- 
пп «Об утверждении Положения о порядке осуществления полномочий высшего органа 
управления общества в случае, если в государственной собственности Иркутской области 
находятся не закрепленные за государственными унитарными предприятиями, 
государственными учреждениями 100 процентов акций акционерного общества, доля в 
уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, составляющая 100 
процентов его уставного капитала» (далее -  постановление Правительства № 417-пп), 
принятие Советом директоров решений об участии АО «КРИО» в других организациях 
путем внесения целевых взносов, осуществлялось в отсутствие необходимых 
экономических расчетов Отраслевого органа и выводов о соответствующем влиянии 
принимаемых решений на результаты деятельности АО «КРИО», допускались нарушения 
процедуры принятия решений. Решения о внесении целевых взносов в некоммерческие 
структуры принимались в один день.

Так, заседание Совета директоров по вопросу повестки дня: «Об одобрении внесения 
целевого взноса в микрокредитную компанию «Фонд микрокредитования Иркутской 
области» в размере 100 000,0 тыс. рублей (протокол №01/11/2016)» созвано и проведено с 
нарушением сроков. Решения уполномоченного были приняты и подписаны в один день
11.11.2016 (уведомление о проведении заседания Совета директоров АО «КРИО» от
10.11.2016 №440, служебная записка министерства экономического развития Иркутской 
области от 10.11.2016 №Сл-62-83/16 «О рекомендациях», указания по голосованию на 
заседании Совета директоров АО «КРИО» от 11.11.2016).

Аналогично, заседание Совета директоров 15.04.2016 по вопросу об участии АО 
«КРИО» в создании Автономной некоммерческой организации «Агентство 
инвестиционного развития Иркутской области» (протокол №01/04/2016), также созвано и 
проведено с нарушением сроков (уведомление о проведении заседания Совета директоров 
АО «КРИО» от 11.04.2016 № 124, служебная записка министерства экономического 
развития Иркутской области от 15.04.2016 № 62-37-1310/6 «О рекомендациях», указания 
по голосованию на заседании Совета директоров АО «КРИО» от 11.11.2016 года).

Учитывая изложенное, принятие решений Совета директоров АО «КРИО» об участии 
Общества в содержании и создании АНО «АИРИО», Микрокредитной компании «Фонда 
микрокредитования», не согласуется с п. 16,17 постановления Правительства №37-пп, п.



7.7. Положения о Совете, что свидетельствует о нарушении порядка представления 
интересов Иркутской области в органах управления и контроля хозяйственных обществ.

3.3. Влияние решений Совета директоров об участии АО «КРИО» в создании и 
содержании некоммерческих организаций на результаты деятельности АО «КРИО».

В 2016 году расходы Общества в размере 106,6 млн. рублей возникли в результате 
принятия Советом директоров решений об участии Общества в создании и содержании 
некоммерческих организаций - АНО «АИРИО», микрокредитной компании «Фонда 
микрокредитования Иркутской области».

Так, в соответствии с протоколом заседания Совета директоров АО «КРИО» 
№01/11/2016 от 11.11.2016, принято решение о внесении целевого взноса в «Фонд 
микрокредитования» в сумме 100,0 млн. рублей (пл/п от 18.11.2016 № 882 на сумму 50,0 
млн. рублей, от 26.12.2016 № 964 на сумму 50,0 млн. рублей) на содержание и ведение 
уставной деятельности фонда.

На основании нескольких решений Совета директоров от 15.04.2016 (протокол 
№01/04/2016), от 20.09.2016 (протокол № 01/09/2016), от 26.10.2016 (протокол 
№02/10/2016) внесены взносы в сумме 6,6 млн. рублей в АНО «АИРИО» на создание и 
содержание АНО «АИРИО» и ведение ее уставной деятельности.

По мнению КСП области, внесение целевых взносов АО «КРИО» на содержание 
некоммерческих организаций и ведение их уставной деятельности не соответствует цели 
создания и направлениям деятельности Общества.

Так, в соответствии со ст. 96, 98 ГК РФ, ст. 1, 11 Федерального закона от 26.12.1995 
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» статус и деятельность акционерного общества, 
права и обязанности акционеров регулируются положениями законодательства и 
учредительными документами.

Согласно статьям 5, 6 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных 
обществах», пункту 1.14 Устава АО «КРИО» общество может создавать филиалы и 
открывать представительства, иметь дочерние и зависимые общества с правами 
юридического лица на территории РФ, созданные в соответствии с Федеральным законом 
«Об акционерных обществах» и иными федеральными законами.

Согласно п.1 статьи 50 ГК РФ, Устава Общества, АО «КРИО» является коммерческой 
организацией, целью деятельности которой является извлечение прибыли. Таким 
образом, АО «КРИО» вправе быть учредителем коммерческих организаций, целью 
деятельности которых является извлечение прибыли.

Уставом АО «КРИО» не предусмотрено право создавать, принимать участие в 
создании некоммерческих организаций, в частности, автономных некоммерческих 
организаций, фондов.

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» некоммерческой является организация, не имеющая в качестве основной 
цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая полученную прибыль 
между участниками.

Автономной некоммерческой организацией признается унитарная некоммерческая 
организация, не имеющая членства и созданная на основе имущественных взносов 
граждан и (или) юридических лиц в целях предоставления услуг в сферах образования, 
здравоохранения, культуры, науки и иных сферах некоммерческой деятельности (ст. 
123.24 ГК РФ).

Фондом признается унитарная некоммерческая организация, не имеющая членства, 
учрежденная гражданами и (или) юридическими лицами на основе добровольных



имущественных взносов и преследующая благотворительные, культурные, 
образовательные или иные социальные, общественно полезные цели (ст. 123.17 ГК РФ).

Имущество, переданное автономной некоммерческой организации, либо фонду ее 
учредителями, в силу действующего законодательства, является собственностью 
некоммерческой организации.

КСП области установлено, что расходы АО «КРИО» в 2016 году по внесению 
целевых взносов в сумме 106,6 млн. рублей (=100,0 + 6,553) являются безвозвратными для 
АО «КРИО», поскольку имущество в виде денежных средств, переданных 
некоммерческим организациям, перешло в собственность некоммерческих организаций, в 
связи с чем АО «КРИО» утратило право на переданные в виде целевых взносов средства.

Статьей 71 Федерального закона № 208-ФЗ предусмотрено, что члены Совета 
директоров общества при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должны 
действовать в интересах общества, осуществлять свои права и исполнять обязанности в 
отношении общества добросовестно и разумно.

По мнению КСП области, подобные систематические расходы Общества по внесению 
целевых взносов, имеют риски возникновения убытков Общества в будущем, риски потери 
финансовой устойчивости акционерного общества, которые впоследствии могут оказать 
негативное влияние на деятельность АО «КРИО», что свидетельствует об ином подходе 
Совета директоров к вопросам осуществления своей деятельности в интересах общества.

Кроме того, учитывая, что в соответствии с Планом мероприятий по оздоровлению 
государственных финансов Иркутской области на 2015-2017 годы (расп. Правительства 
области от 01.12.2015 № 684-рп), планом первоочередных антикризисных мер по 
обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории 
Иркутской области в 2017 году (расп. от 17.03.2017 №29-р), на выплату дивидендов 
акционерам обществ, акции которых находятся в государственной собственности 
Иркутской области, в 2016 году направляется не менее 40 % чистой прибыли акционерных 
обществ, а в 2017 году -  не менее 50%, расходы Общества по внесению целевых взносов в 
некоммерческие структуры могут привести к недополученным доходам областного 
бюджета в виде дивидендов по акциям, принадлежащим Иркутской области.

4. Предоставление заемных средств, лизинговая деятельность АО «КРИО»
В соответствии с п. 2.5 Устава АО «КРИО» основными видами деятельности 

Общества являются:
деятельность коммерческих и предпринимательских организаций;
предоставление заемных средств акционерным обществам со 100 % пакетом акций, 

принадлежащим Иркутской области, в том числе находящихся в рамках процедур, 
предусмотренных Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве);

предоставление прочих услуг.
Общество вправе осуществлять любые другие виды деятельности, не запрещенные 

законодательством РФ.
Кроме того, в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ виды деятельности, которые 

может осуществлять АО «КРИО», связанные с займами:
64.92 Предоставление займов и прочих видов кредита;
64.92.2 Деятельность по предоставлению займов промышленности;
64.92.3 Деятельность по предоставлению денежных ссуд под залог недвижимого 

имущества.
Кроме того, Уставом предусмотрено, что АО «КРИО» вправе предоставлять заемные 

средства акционерным обществом со 100% пакетом акций, принадлежащим Иркутской
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области, в том числе находящимся в рамках процедур, предусмотренных Федеральным 
законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно положениям Устава, решение о выдачи займов принимается:
- до 10 000 000 рублей Генеральным директором АО «КРИО»;
- свыше 10 000 000 рублей Советом директоров АО «КРИО»;
- если сумма займа свыше 50 % балансовой стоимости активов общества решение 

принимает акционер АО «КРИО».
На заседании Совета директоров от 25.05.2016 (протокол заседания Совета 

директоров АО «КРИО» №01/03/2016) принято решение об одобрении договора займа с 
ОАО «Автоколонна 1880» в размере 66 500,0 тыс. рублей под 13% годовых на 60 месяцев 
при условии надлежащего оформления обязательств заемщика по возврату займа, в виде 
залога объектов недвижимого и движимого имущества. Договор займа №КРИО-16/А-01 
заключен 25.03.2016 АО «КРИО» с ОАО «Автоколонна 1880».

Согласно п. 1.1. Заимодавец передает в собственность Заемщику денежные средства в 
размере 66 500,0 тыс. рублей, а Заемщик обязуется вернуть Заимодавцу сумму займа и 
уплатить проценты за пользование ею в сроки и порядке, предусмотренные договором.

В соответствии с п. 1.7. договора сумма займа предоставляется на срок по 27.03.2021. 
Пунктом 2.1. договора предусмотрено, что заемщик выплачивает проценты из расчета 13% 
годовых. Приложением №1, №3 к договору займа от 25.03.2016 определен перечень 
недвижимого имущества передаваемого в Залог, в том числе здание гаража -  стоянки на 
200 мест, здание механизированной мойки, административно-производственное здание, 
котельная, служебные мастерские, земельные участки, здание автовокзала. Приложением 
№ 4 определен перечень движимого имущества передаваемого в Залог, в количестве 36 
единиц автотранспорта.

Согласно графику возврата суммы займа и уплаты процентов (приложение №2 к 
договору), сумма уплаты процентов составляет 26 295,2 тыс. рублей, из них 2016 год -  
6 578,2 тыс. рублей.

По данным регистров бухгалтерского учета оборотно-сальдовой ведомости по счету
76.03 «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам» по контрагенту АО 
«Автоколонна 1880» поступили ранее начисленные проценты за пользование займом в 
сумме 2 161,3 тыс. рублей.

АО «КРИО» является учредителем ООО «Разрез Велистовский», взнос в 
уставный капитал общества составляет 37 240,0 тыс. рублей, что соответствует 
показателям раздела I «Внеоборотные активы», по строке 1170 «Финансовые вложения» 
бухгалтерского баланса за 2016 год (ф. 0710001). По договорам денежного займа от
02.03.2016 № КРИО-16/РВ-02 АО «КРИО» предоставлялись займы ООО «Разрез 
Велистовский» с процентной ставкой от 14,5-15% годовых. Согласно оборотно
сальдовой ведомости по счету 58.03 «Предоставленные займы» за IV квартал 2016 года по 
контрагенту ООО «Разрез Велистовский» на конец отчетного периода задолженности не 
числится.

4.2. Согласно регистрам бухгалтерского учета оборотно-сальдовой ведомости по 
дебету счета 76 «Расчеты с разными дебиторами» на начало отчетного периода 
дебиторская задолженность составила 11 094,9 тыс. рублей, начислено процентов в сумме 
117,2 тыс. рублей, произведена оплата в сумме 1 835,5 тыс. рублей, на конец отчетного 
периода дебиторская задолженность уменьшена до 9 376,7 тыс. рублей.

В IV квартале 2016 года поступила оплата от МУП «ИркутскавтоТранс» г. Иркутск по 
договору лизинга от 24.08.2015 № 15-КРИО/ИАТ-1 на сумму 1 835,5 тыс. рублей (пл./п. от
11.10.2016 на сумму 1 100,0 тыс. рублей, от 12.12.2016 № 3975на сумму 735,5 тыс. рублей).
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В соответствии с п. 1.1., 1.4. договора лизингодатель передает лизингополучателю 
имущество за плату в качестве предмета лизинга во временное владение и пользование. 
Лизингополучатель обязуется принять имущество в лизинг и в форме лизинговых 
платежей возместить лизингодателю расходы по приобретению имущества и оплатить 
вознаграждение. Имущество передается на срок 36 месяцев, до 24.08.2018 (п. 2.1 
договора). Сделка купли-продажи 2-х автобусов стоимостью не более 12 500,0 тыс. рублей 
и заключения договоров финансовой аренды (лизинга) с МУЛ «ИркутскавтоТранС» г. 
Иркутска одобрена на заседании Совета директоров 17.08.2015 (протокол заседания 
Совета директоров АО «КРИО» №02/08/2015).

Выводы
1. АО «Корпорация развития Иркутской области» - специализированная организация . 

по привлечению инвестиций и работе с инвесторами на территории Иркутской области. 
Учредителем Общества и единственным акционером является Иркутская область в лице 
министерства имущественных отношений Иркутской области. Функции отраслевого 
управления обществом осуществляет министерство экономического развития Иркутской 
области.

Руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным 
исполнительным органом в лице генерального директора. За период деятельности АО 
«КРИО» (с 2013 года) назначен 8-ой генеральный директор. Полагаем, что высокая 
сменяемость руководства АО «КРИО» создает риски для реализации приоритетов и целей 
общества в целом.

2. Первоначально объем инвестиций Иркутской области в уставный капитал 
Общества составил 1 900 000,0 тыс. рублей, осуществлен выпуск именных обыкновенных 
бездокументарных акций общества количеством 1 900 000 штук номинальной стоимостью 
1000 рублей каждая, установлен порядок оплаты акций денежными средствами. 
Дополнительное решение об увеличении уставного капитала (докапитализация) принято 
31.12.2014 путем размещения дополнительных именных обыкновенных бездокументарных 
акций номинальной стоимостью 1000 рублей каждая в количестве 100 822 штуки; форма 
оплаты недвижимым имуществом (50 объектов, расположенных по адресу: Иркутская 
область, Шелеховский район, пос. Чистые Ключи, В/Г № 1).

Уставный капитал АО «КРИО» на момент проверки составил 2 000 822,0 тыс. рублей. 
Держателем реестра акционеров является АО «ВТБ Регистратор». Как показала проверка, 
акции находились без движения. Доходы от оборота ценных бумаг не поступали, 
финансово-хозяйственная деятельность осуществляется, в основном, от размещения 
денежных средств в депозит. Акции АО «КРИО» не обращаются публично.

3. Общество осуществляет свою деятельность на основании Устава, является 
специализированной организацией по привлечению инвестиций и работе с инвесторами на 
территории Иркутской области. Предметом деятельности Общества является реализация 
инвестиционных проектов на территории Иркутской области, создание и развитие 
промышленных (индустриальных) парков, иной инфраструктуры, необходимой для 
решения социально-экономических задач, осуществление и сопровождение 
инвестиционной деятельности, обеспечение реализации социальных проектов на 
территории региона. Цель деятельности - обеспечение социально-экономического и 
инвестиционного развития Иркутской области, а также извлечение прибыли.

4. Анализ финансовой деятельности АО «КРИО» за IV квартал 2016 года показал, что 
за 2016 год (оперативные данные) обществом получено доходов в сумме 240 557,0 тыс. 
рублей, в том числе средства от депозитных вкладов и выданных займов - 224 962,0 тыс. 
рублей, расходы осуществлены на 137 975,0 тыс. рублей. Прибыль до налогообложения



составила 102 582,0 тыс. рублей (=240 557,0 - 137 975,0), налог на прибыль перечислен в 
объеме 39 078,0 тыс. рублей, в т. ч. постоянные налоговые обязательства (активы) 21 361,0 
тыс. рублей (чистая прибыль 63 506,0 тыс. рублей). Остаток денежных средств на счетах (с 
учетом депозитных) на 31.12.2016 составил 1 946 941,0 тыс. рублей.

5. Недвижимое имущество, внесенное в качестве оплаты в уставный капитал 
Общества, министерство имущественных отношений передало АО «КРИО» на основании 
акта приема-передачи 05.05.2015. По результатам проведенной 23.10.2015 АО «КРИО» 
инвентаризации объектов недвижимого имущества установлено, что 23 объекта 
недвижимого имущества имеются в наличии, 28 объектов отсутствует. Выбыло 
недвижимого имущества на сумму 20 936,5 тыс. рублей, однако в бухгалтерском учете АО 
«КРИО» отражена недостача имущества на сумму 9 679,0 тыс. рублей. АО «КРИО» 
29.12.2015 обратилось в ГУ МВД РФ по Иркутской области с заявлением по факту утраты 
объектов недвижимого имущества. Вместе с тем, результаты рассмотрения обращения к 
обнаружению недостающего имущества не привели.

Недвижимое имущество расположено на земельном участке Баклашинского МО 
Шелеховского района, относящегося к категории земель с разрешенным использованием 
для эксплуатации объектов обороны, в связи с чем реализация инвестиционных проектов 
на указанных территориях требует внесение изменений в Правила землепользования и 
застройки и генеральный план Баклашинского МО.

6. В проверяемый период АО «КРИО» явилось учредителем и участником 2-х 
хозяйственных обществ - ООО «Разрез Велисговский» и АО «ИркутскАэроИнвест» и 3-х 
некоммерческих организаций (автономная некоммерческая организация «Агентство 
инвестиционного развития Иркутской области» (АНО «АИРИО»), микрофинансовая 
компания «Фонд микрокредитования Иркутской области» («Фонд микрокредитования») и 
«Фонд развития промышленности Иркутской области» ( ФРП ИО)).

Внесение целевых взносов АО «КРИО» на содержание некоммерческих организаций 
и ведение их уставной деятельности может негативно повлиять на достижение целей 
создания и направления деятельности Общества, поскольку исходя из положений статьей 
1, 5, 6, 11 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», п.1 
ст. 50 ГК РФ, пункта 1.14 Устава АО «КРИО», Общество является коммерческой 
организацией, целью деятельности которой является, в том числе и извлечение прибыли.

Устав АО «КРИО» должен предусматривать право создавать, принимать участие в 
создании некоммерческих организаций, в частности, автономных некоммерческих 
организаций, фондов. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» некоммерческой является организация, не имеющая в 
качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не распределяющая 
полученную прибыль между участниками.

Общая сумма внесенных АО «КРИО» в 2016 году целевых взносов на содержание 
некоммерческих организаций и ведение их уставной деятельности составила 106,6 млн. 
рублей. Кроме того, с указанной суммы взносов в некоммерческие организации АО 
«КРИО» в соответствии с налоговым законодательством уплачен налог на прибыль в 
сумме 21,3 млн. рублей.

По мнению КСП области, внесение АО «КРИО» целевых взносов на содержание 
некоммерческих организаций и ведение их уставной деятельности в 2016 году в размере 
106,6 млн. рублей создает риски по извлечению прибыли, поскольку указанные средства 
выбыли безвозвратно из АО «КРИО», перейдя в собственность некоммерческих 
организаций, в основу деятельности которых заложено потребление предоставляемых им 
средств.
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7. АО «КРИО» в 2016 году внесено три целевых взноса учредителя на уставную 
деятельность в АНО «АИРИО» на сумме 6 553,0 тыс. рублей. В нарушение статьи 123.24 
ГК РФ, согласно которой автономная некоммерческая организация создается в целях 
предоставления услуг в сферах образования, здравоохранения, культуры, науки и иных 
сферах некоммерческой деятельности, Устав АНО «АИРИО» предусматривает 
осуществление деятельности одновременно во всех сферах науки, образования, 
здравоохранения, культуры, а также в иных сферах экономики Иркутской области.

Предмет деятельности АНО «АИРИО», определенный его Уставом, является 
тождественным предмету деятельности АО «КРИО»: сопровождение инвестиционных 
проектов, планируемых к реализации на территории Иркутской области, организация, 
проведение, участие в выставках, ярмарках, форумах и иных публичных событиях, 
направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории Иркутской 
области, информационное освещение реализации инвестиционных проектов через СМИ.

Изучение протоколов заседания совета директоров АО «КРИО», переписки 
государственных органов исполнительной власти области с АО «КРИО» показало, что 
финансирование и организация проведения презентаций Иркутской области в КНР 
осуществлялись АО «КРИО» по поручениям Правительства Иркутской области в целях 
проведения презентаций торгово-промышленного и инвестиционного потенциала 
Иркутской области.

При этом непосредственное проведение презентаций торгово-промышленного и 
инвестиционного потенциала региона на территории КНР, а также организация визитов 
официальных делегаций Иркутской области в Монголию для государственных нужд и 
оплачивалось за счет АО «КРИО» согласно сметам затрат на проведение указанных 
мероприятий.

В тоже время, согласно постановлению Правительства Иркутской области от 
25.11.2014 №589-пп «О министерстве экономического развития Иркутской области», 
укрепление внешнеэкомических связей, осуществление выставочно-ярмарочной 
деятельности, формирование и развитие внешнеэкономических и межрегиональных 
связей, организация и участие в подготовке и проведении имиджевых и представительских 
мероприятий Иркутской области: презентаций, выставок, экспозиций является
государственным полномочием, осуществляемым для нужд Иркутской области 
министерством экономического развития области.

Реализация полномочий органов государственной власти области путем привлечения 
финансовых средств иных организаций не согласуется с бюджетным законодательством. 
Так, согласно статье 14 БК РФ использование органами государственной власти субъектов 
РФ иных форм образования и расходования денежных средств для исполнения расходных 
обязательств субъектов РФ не допускается, между тем организация и участие в подготовке 
и проведении имиджевых и представительских мероприятий Иркутской области за 
рубежом в 2016 году осуществлялась за счет некоммерческой организации.

Организация АНО «АИРИО» презентаций, выставок, экспозиций для нужд 
Иркутской области на основании поручений Правительства Иркутской области не 
соответствует статье 30 БК РФ, в соответствии с которой органы государственной власти 
не вправе налагать на юридические и физические лица не предусмотренные 
законодательством РФ финансовые и иные обязательства по обеспечению выполнения 
своих полномочий.

8. Внесение целевого взноса на содержание и ведение уставной деятельности 
микрокредитной компании «Фонд микрокредитования Иркутской области» по 
предоставлению микрозаймов СМСП Иркутской области и организациям, образующим
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инфраструктуры поддержки СМСП Иркутской области в размере 100 млн. рублей, по 
мнению КСП области, не вполне соответствует предмету и целям деятельности Общества.

Более того, оказание финансовой поддержки СМСП осуществляется в Иркутской 
области за счет бюджетных средств. Ежегодно Законом области о бюджете утверждаются 
соответствующие бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2015-2020 
годы государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и 
инновационная экономика». Кроме того, в Иркутской области создана инфраструктура 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в частности, Иркутский 
областной гарантийный фонд, фонд «Центр поддержки СМСП в Иркутской области», 
которые, предоставляют поручительства, осуществляют финансовое обеспечение 
программ, проектов и мероприятий.

9. Расходы АО «КРИО» по внесению целевых взносов на содержание 
некоммерческих организаций и ведение их уставной деятельности в 2016 году в размере 
106,6 млн. рублей возникли в результате принятия Советом директоров решений об 
участии Общества в их создании и содержании - АНО «АИРИО», микрокредитной 
компании «Фонда микрокредитования Иркутской области». Анализ показал, что решения 
Совета директоров Общества об участии в создании и содержании некоммерческих 
организаций основывались на рекомендациях Отраслевого органа -  министерства 
экономического развития и письменных указаний по голосованию (по вопросам, 
рассматриваемым на заседании Совета директоров хозяйственного общества.

При этом в нарушение порядка представления интересов Иркутской области в 
органах управления и контроля хозяйственных обществ, определенных п.16, п.17 
постановления Правительства №37-пп, пункта 6 постановления Правительства от 
03.08.2012 № 417-пп, все решения Совета директоров о внесении целевых взносов 
принимались в отсутствие необходимых экономических расчетов Отраслевого органа и 
выводов о соответствующем влиянии принимаемых решений на результаты деятельности 
АО «КРИО», допускались нарушения процедуры принятия решений.

По мнению КСП области, подобные систематические расходы Общества по внесению 
целевых взносов имеют риски возникновения убытков Общества в будущем, риски потери 
финансовой устойчивости Общества, которые впоследствии могут оказать негативное 
влияние на деятельность АО «КРИО».

Кроме того, указанные расходы Общества по внесению целевых взносов в 
некоммерческие структуры могут привести к недополученным доходам областного 
бюджета в виде дивидендов по акциям, принадлежащим Иркутской области.

Предложения

1. Направить отчет Губернатору Иркутской области для рассмотрения. Предложить в 
срок до 01.12.2017 проинформировать КСП Иркутской области по итогам его 
рассмотрения.

2. Направить отчет в Законодательное Собрание Иркутской области.

Председатель
КСП Иркутской области И.П. Морохоева



СПРАВКА
о результатах контрольного мероприятия

• 24
ж *

Наименование объекта проверки: 
министерство имущественных отношений Иркутской области, 

АО «Корпорация развития Иркутской области»
1 Количество документов по результатам контрольного 

мероприятия (единиц), в том числе:
3

- актов 2
1.2 - отчетов 1
1.3 - предписаний -

1.4 - уведомлений -

1.5 - информационных писем -

1.6 - протоколов об административных правонарушениях -

2 Объем проверенных финансовых средств (тыс. рублей) 137 975,0
3 Выявлено нарушений законодательства, всего на сумму (тыс. 

рублей), в том числе по группам нарушений в соответствии с 
Классификатором:

106 553,0

1 нарушения при формировании и исполнении бюджетов -

2 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности

-

3 нарушения в сфере управления и распоряжения 
государственной (муниципальной) собственностью 106 553,0

4 нарушения при осуществлении государственных 
(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами 
юридических лиц

-

7 иные нарушения -
8 нецелевое использование бюджетных средств -
4 Рекомендовано к возврату (взысканию) в бюджет 

соответствующего уровня (тыс. рублей)
-

5 Рекомендовано к возврату в областную казну (тыс. рублей) -
6 Объем причиненного ущерба (тыс. рублей)

П ояснительная записка к  отчету.

Наруш ения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной)
собственностью:

106 553,0 тыс. рублей - внесение целевых взносов АО «КРИО» на содержание 
некоммерческих организаций и ведение их уставной деятельности, в нарушение 
требований положений статей 1, 5, 6, 11 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах», п.1 ст. 50 ГК РФ, пункта 1.14 Устава АО «КРИО», Общество 
является коммерческой организацией, целью деятельности которой является, в том числе 
и извлечение прибыли.


